2 Thomistæ, qui loquentes de causalitate in communione sustinebant, (vt ex disput. præced. quæst. 3. num. 4. constat) causalitatem, seu formam, à qua res habent, quod sint, & denominantur cause in actu secundo, seu in actuali exercitio, non esse relationem prædicamentalem intrinsecus aduenientem, & spectantem ad secundum genus relationum, qua causa referatur ad suum effectum, sed potius esse quid absolutum, medians inter causam, & effectum, fundans prædictam relationem, dum in speciali de causalitatibus materiæ, & formæ disputant, afferunt, hoc absolutum medians, tam inter materiali, & eius effectum, quam inter formam, & effectum illius, fundans relationes prædicamentales intrinsecus aduenientes, spectantes ad secundum genus relationum, quibus causa ad suos effectus referuntur, sed potius consistere in huiusmodi relationibus, dum specialiter de causalitatibus materiæ, & formæ locuntur, afferunt causalitatem, seu for-

mam, quod sint, & denominantur cause in actu secundo, seu in actuali exercitio, formaliter consistit) esse unionem materiæ, & formæ: quæ unio in istorum sententia non est relatio secundum esse, (vt ex libro 1. disp. 5. quæst. 2. nu. 28. constat) sed potius quidam modus substantialis absolutus secundum esse, & respectuus secundum dici. Et solum inter ipsos controversia est in explicando, an ad unionem materiæ, & formæ duo modi unionis concurrent; & consequenter duæ ponendæ sint causalitates, una ex parte materiæ, & alia ex parte formæ; tantum una sufficiat, in quo ex his extremis, seu causis sit collocanda; an in materia? an in forma?

3 Scotistæ verò, qui è contrario assertebant in unionem causalitatem, seu formam, à qua aliquid habet, quod sit, & denominantur causa in actu secundo, non esse aliquid absolutum medians inter causam, & effectum, & fundans relationes prædicamentales intrinsecus aduenientes, spectantes ad secundum genus relationum, quibus causa ad suos effectus referuntur, sed potius consistere in huiusmodi relationibus, dum specialiter de causalitatibus materiæ, & formæ locuntur, afferunt causalitatem, seu for-

mam, à qua materia habet, quod sit, & denominetur causa in actu secundo, seu actuali exercitio, esse relationem materializationis, quam dicit ad effectum, seu compositum, quod materialiter constituit, seu componit; causalitatem verò formæ relationem formalizationis, quam dicit ad effectum, seu compositum, quod componit, seu constituit formaliter.

4. Tamen nos, qui in hac re plus æquiuocationis, quam controversiæ diximus latitare; ad quam auferendam notabamus dupliciter posse rem aliquam causam in actu secundo, seu actuali exercitio denominari. (sicuti similem, aut æqualem) Primo fundamentaliter, & remotè; secundò, formaliter, & proximè; nunc in præsenti dicimus, causalitatem, seu formam, à qua tam materia, quam forma denominantur causæ in actu secundo, seu actuali exercitio formaliter, & proximè esse relationes prædicamentales intrinsecus aduenientes sponte ad secundum genus relationum, quibus referuntur ad effectum, seu compositum, scilicet, in materia relationem materializationis, & in forma relationem formalizationis. Et in hoc sensu (qui proprius, & legitimus est quæstionis) vera est, atque iuxta mentem Scoti Scotistarum

sententia. Causalitatem verò, seu formam, à qua tam materia, quam forma denominantur causæ in actu secundo fundamentaliter, & remotè, non esse præfatas relationes, sed ipsarum fundamentum, scilicet, in materia virtutem materializandi compositum, ut subest vniōne, qua vnitur formæ, & communiter dicitur receptio formæ; in forma verò virtutem formalizandi, seu actuandi compositum, ut subest vniōne, qua vnitur materia, & communiter dicitur informatio, seu actuatio materiae. Et in hoc sensu habet veritatē Thomistarum sententia; & solum inter ipsos, & nos potest esse dissidium in explicādo, in quo formaliter cōsistant istæ vniōnes, quas requirimus, ut conditiones per se, & necessario requisitas ad hoc, ut tam virtus materializandi, quam est in materia, quam virtus formalizandi, quam est in forma, induat rationem causalitatis ipsarū fundamētalem, & remotam. Nā Thomista (vt latè exagitaimus lib. i. disp. 5. q. 2.) conēdunt, formaliter consistere in quodam, seu quibusdam modis substantialibus. Nos verò sustinemus consistere in quibusdam relationibus secundū esse, non ex intrinsecus aduentib⁹, quam sunt, quæ spectant ad tertium prædicamentum, sed ex aduenientib⁹ extrinsecus, & quæ spectat ad vnu ex.

ex sex vltimis prædicamentis, scilicet, vniōne, quam dicit materia ad formam, ad prædicamentum passionis; nā est relatio transmutati ad trāsmutans formaliter; vniōne verò, quam dicit forma ad materiam, ad prædicamentū actionis, nam est relatio transmutatis formaliter ad transmutatū.

5. Solū aduerto, Caberum tract. 2. disput. 3. dub. 2. contendere; (non obstante, quod sit, ut ipse fatetur, contra communem sententiam) nihil dari medium inter materiam, & compositum, & similiter inter formam, & compositum, quod induat rationem causalitatis, quam materia, & forma exercēt circa ipsum compositum; quod multipliciter probat.

6. Primo, quia, cum hæc vniōne educatur de potentia materia media actione reali, propriè est effectus: ergo non propriè causalitas. Secundo, quia tam forma, quam materia causant, seu constituunt totum; non influendo esse in illud, (Hoc enim solum est propriū causæ efficientis) sed portiū dando, seu communicando se-

illi: ergo superflua est in illis causalitas media inter ipsas, & effectum, quæ necessario exigitur in causa efficienti. Tertio probat instantijs tam totius integralis, (quod componitur ex partibus, tanquam ex potentia, & ex continuatiuis, tanquam ex actu) quam huius hominis Christus, qui componitur ex natura humana, tanquam ex potentia, & ex persona Verbi, tanquam ex actu terminante potentialitatem, que est in natura humana ad suōlendum; & tamen in his compositionibus nulla interuenit causalitas materialis, vel formalis.

7. Quod si huic auctori objicias; materia, & forma per suas entitates solum habent, quod sint causæ totius, quod ex eis resultat, in actu primo, seu in potentia: per quid ergo coſtituantur causæ illius in actu secundo, seu in actuali exercitio, si hoc non habent per vniōnem? Respondeat, materia, & formam constitui causas in actu secundo per ipsum effectum (scilicet, compositum) iam existentem; nam quatenus connotant effectum iam existentem, dicuntur causæ illius in actu secundo. Itaque connotatio extrinseca effectus iam existentis est in sententia huius auctoris causalitas, seu forma, a qua tam materia, quam forma habet, quod sint, & denominantur causæ in actu.

secundo, seu in exercitio.

8 Verum si hic auctor contendat, inter materiam, & cōpositum, & similiter inter formam, & cōpositum nihil mediare, quod induat rationem causalitatis formalis, & proximæ ipsarum, non possumus Scotistæ ipsi refragari, cum sustineamus causalitatem, seu formam, à qua tam materia, quam forma formaliter, & proximè denominantur causa in actu secundo, seu actuali exercitio, esse relationes materializationis, & formalizationis, quibus realiter referuntur ad ipsum compositum, quæ relationes in omnium sententia non mediant inter materiam, & compositum, seu inter formam, & compositum, sed potius resultant in eis ad positionem compositi in actuali existentia. Quamvis non parùm displiceat id, quod hic auctor adiecit, scilicet, materiam, vel formam constitui formaliter, & proximè causas in actu secundo per ipsum effectum (scilicet, compositum) iam existentem, seu (vt ipse se magis explicans dicit) per connotationem extrinsecam effectus in existentis; nam ex existentia effectus realis non resultat in causa reali ipsius connotatio extrinseca, sed relatio realis, & iatrinseca ad illum, vt etiam in sua Logica sustinuit ipse Caberus.

9 At si conetur hic auctor, in-

ter materiam, & compositum, & similiter inter formam, & compositum nihil mediare, quod induat rationem causalitatis fundamentalis, & remotæ ipsarum, non solum Thomistæ, sed etiam Scotistæ ipsi refragantur; & meritò. Nam, cum causalitas, seu forma, à qua tam materia, quam forma fundamentaliter, & remotè causæ in actu secundo denominantur, nihil aliud sit, quam fundamentum proximum relationum materializationis, & informationis, quibus materia, & forma referuntur ad cōpositum, & à quibus formaliter, & proximè causæ in actu secundo denominantur; ita falsum existimo, inter materiam, & compositum, seu inter formam, & compositum non mediare aliquid, quod induat rationem fundamentalis, & remotæ, ac falsum est, inter materiam, & compositum, seu inter formam, & cōpositum non mediare aliquid, quod induat rationem fundamentali proximi relationū materializationis, seu formalizationis, quibus materia, & forma ad compositum, quod causant, referuntur.

10 Verum est, posse esse dissidium inter autores in explicando, in quonam formaliter constat istud fundamentum proximum, & consequenter ista causalitas fundamentalis, & remota? Nam sicut Thomistæ

ste loquendo de fundamento, proximo relationis, qua causa efficiens refertur ad suum effectum, dicunt, non esse potentia, seu virtutem productuam, sed potius influxum actualem, seu actionem materialiter sumptam, qua media efficiens influit in effectum; ita consequenter debent dicere, fundamentum proximum relationum, quibus causa materialis, & formalis referuntur ad suum effectum, (scilicet, compositum) non esse potentias, seu virtutes materializandi, & formalizandi compositum, sed potius unionem, seu uniones materiae, & formæ, quibus medijs materiae, & forma se dant, seu communicant composito, sed potius virtutes, quas habent materializandi, & formalizando cōpositum, uniones vero esse cōditiones, seu dispositiones per se, & essentialiter requisitas ad hoc, vt prædictæ virtutes induant rationem fundamenti proximi, & consequenter causalitatis fundamentalis, & remotæ.

11 At Scotistæ, qui cum Scoto (vt constat ex dictis in Logica cap. de Ad aliquid disp. 2. q. 1. sect. 2.) asséruiimus, fundamentum proximum relationis, qua causa efficiens ad suum effectum refertur, non esse influxum, seu actionem materialiter sumptam, qua media efficiens influit in effectum, sed potentiam productuam, influxum autem, seu actionem materialiter sumptam solùm esse conditionem, seu dispositionem per se, & essentialiter requisitam ad hoc, vt prædicta potentia induat rationem fundamenti; consequenter nunc asséruiimus, fundamentum proximum re-

lationum, quibus causa materialis, & formalis referuntur ad suum effectum (scilicet, totum) non esse uniones materiae, & formæ, quibus medijs materiae, & forma se dant, seu communicant composito, sed potius virtutes, quas habent materializandi, & formalizando cōpositum, uniones vero esse cōditiones, seu dispositiones per se, & essentialiter requisitas ad hoc, vt prædictæ virtutes induant rationem fundamenti proximi, & consequenter causalitatis fundamentalis, & remotæ.

immediatè, sed mediante alia vniōne; non secus ac pendet compositum mediante ipsa, aut forma substantialis, quæ educitur ex illius potentia, quæ in quæstione præcedenti inter effectus causæ materialis enumerauimus.

13 Ad secundum dicimus, ex eo, quod materia, & forma cauſent, seu constituant totum non influēdo esse in illud, sicut cauſat cauſa efficiens, sed potius dando, seu communicando se illi, ineptè satis inferri, superfluam esse causalitatem fundamentalē, & remotam mediā inter ipsas, & effectū. Sed, quod debebat inferti, est, causalitatem istam, seu conditionem ad causalitatem istam per se, & essentialiter requisitam respicitu materiae, & formæ noui esse aliquem influxum, sicut contingit in causa efficiente, sed aliquid aliud, nimirum vniōnes materiae, & formæ, quibus mediastam materia, quam formæ dant, seu communicant composite.

14 Ad instantias tam compoſiti integralis, quam huius hominis Christi respondet, non esse ad rem, vel, si aliquo modo ad rem sunt, potius conuincere oppositum. Non sunt ad rem, quia etiam si ad compositionē totius integralis cōcurrant partes per modū potentiae, & continuatiua per modū actus; & similiter ad compositionem huius totius hominis Christi

concurrat natura humana per modū potentiae, & persona diuini Verbi per modū actus, tamen ex dictis in q. 1. huius disputationis constat, neque partes integrales habere rationem propriæ causæ materialis, neque continuatiua habere rationem propriæ causæ formalis; eo quod prædicta cōtinuatiua non informant partes integrales, sed solū illis adhærent ipsas terminando. Et posteriori ratione idem fatendū erit de humanitate Christi Domini, & persona diuini Verbi, cū multò certius sit, personā Verbi non informare naturam humānam. Quod si in his compositionibus nō reperiuntur propriè, & in rigore causæ materialis, & formalis, quid mirum, quod neque etiam propriè, & in rigore reperiantur earū causalitates.

15 Quod si causa materialis latè sumatur, scilicet, pro omni eo, quod concurrit ad aliquid constituendum per modū potentiae; & similiter causa formalis latè sumatur, scilicet, pro omni eo, quod cōcurrit ad aliquid constituendum per modū actus, etiamsi non interueniat informatio; constat, potius has instantias conuincere oppositum: siquidem ad constituendū hæc composta aliiquid antecedit, cui potest, & debet ratio causalitatis impropriæ fundamentalis, & remotæ attribui, videlicet, in cōpositione Christi

sti Domini virtus, quæ est in humanitate ad tribuendum esse humanum, & in persona Verbi virtus, quæ est ad ipsum esse humanum per terminatōnem extrinsecam recipiendum, vt subsunt vniōni hy postaticæ. Et in compositione totius integralis virtus, quæ est in partibus ad dandum esse extensuum entitatium tori integrali; & virtus, quæ est in cō-

DISPUTATIO QVARTA.

De causa efficiente.

E GIMVS de causis intrinsecis, de extrinsecis iam venit agendum; atque prius de efficienti, quam de finali, non quia causa efficiens in modo cauſandi nobilior, & prior sit causa finali; nam, cū ipsum agens mouatur, & determinetur ad agendum à fine, potius ē contrario evenit. Quod his verbis satis expressit Aristot lib. 1. de partibus animalium cap. 1. Principatum sane illa obtinere videtur, quam sub hoc Verbo, cuius gratia, significamus. Sed quia ratio causæ non solū nobis notior est in efficienti, quam in finali, sed adeo in ipsa resplendet, vt per excellentiam interdum appelletur nomine causæ, & ab ipsa specialiter desumptum sit nomen effectus pro his rebus, quæ à sua causa dependent. Ordo autem doctrinæ postulat, vt à notioribus nobis incipiāmus. De causa ergo efficienti oīto solent ex agitari. Primum, *An sit?* Secundum, *Quid sit?* Tertium, *Quotplex sit?* Quartum, *Quos habeat effectus?* Quintum, *Quid sit illius causalitas?* Sextum, *Vtrum substantia sit per se, & immediate effectuat?* Septimum, *Vtrum accidentia attingant effectuè productionem substantiæ?*

Octauo, & yltimo solet disputari de concursu Dei cum causis secundis.
(.§.)

QVÆSTIO PRIMA.

An sit causa efficiens?

ESSE causam efficiētem nullus vñquam dubitauit. Cūm enim quotidie experiamur, aliqua de nouo produci; & insuper lumine naturali sit perspicuum, nihil producere se ipsum, coacti sunt omnes asservere, dari aliquid, à quo ista producantur, & consequenter dari causam efficientem: nam (ex dicendis quæstione sequenti) causam efficientem appellamus *id, propter quod alterum est, tanquam ab illo.*

2. In assignandis autem causis efficientibus dissidium fuit inter auctores. Nam in primis quidam dixerunt, res alias infra Deum nihil efficere, sed ad eorum presentiam res omnes, quæ ab eis oriri videntur, Deū efficere. Huius opinionis membrinuerunt Auetroes 9. Metaph. commento 7. D. Th. 1. par. q. 705. & contra gentes cap. 69. Albertus Magnus 2. Physicor. tract. 2. cap. 3. & noster Scotus ibidem q. 8. & vt probabilem defendere non dubitauit Gab. in 4. d. 1. q. 1. artic. 3. dub. 3. & citari solet, vt inclinans in ipsam Petrus Aliacensis in 4. d. 1. q. 1. art. 5.

3. Fundamentum huius sententiae esse potuit, quia, cum

Deus sit perfectissima causa, debet illi tribui perfectissimus modus operandi. Sed perfectior modus operandi est operari se solo, quām cum consortio aliarum causarum: ergo sola prima causa omnia effectiū prōducit; & causæ se cundæ nihil. Confirmatur, quia frustra fiunt per plura, quæ fieri possunt per pauciora. Sed causa prima omnia effectiū prōducit: (Ideò enim dicitur causa vniuersalis) ergo frustra cōceditur aliqua efficientia causis secundis. His accedunt aliqua testimonia scripturæ, quæ videntur causis secundis omnem efficientiam denegare. Prima ad Chorin. 12. Ieus, qui operatur omnia in nobis: & secunda ad Chorint. 3. numquid sufficientes sumus cogitare aliquid à nobis, quās ex nobis?

4. Alteram sententiam huic cognatam fecutus est Auicenbron Maurorum Princeps in libro fontis vitæ (vt refert D. Th 1. part. q. 115. art. 1.) Hic enim concedebat efficientiam rebus, sed illam negabat corporalibus: quippè dicebat, à rebus corporalibus nullā actionem oriri, sed à substantia quādam spirituali intimè existente in corporibus. Fundamentum erat,

erat, quia ad agendum necessarium reputabat, quod agens sit intimè præsens passo; quod nullatenus potest rebus corporalibus ratione quantitatis cōuenire. Et videtur huic sententiae fauere Aug. dum lib. 5. de Ciuitate Dei sic fatetur: *Corporæ cause non debent inter efficientes numerari.*

5. Tertia sententia est aliorū, qui rebus corporeis non omnium efficientiam denegabāt: dicebant enim, res corporeas efficer quidem accidentia, sed non attingere ad productionē substantiæ, v. g. ignem quidē producere calorem, non verò alium ignem. Hanc sententiam tribuit D. Th. supra citatus Auicenæ, qui libro sufficientiæ c. 10. & 4. metaph. cap. 4. & 5. docuit, ita esse dispositum ordinem rerum naturalium, vt à prima causa solūm producetur vna substantia spiritualis omnium perfectissima, & ab hac secunda, atque à secunda tertia usque ad infimam substantiam spiritualis inducet omnes formas substantiales in materias à causis corporeis dispositas: & sic ab ipsa, & non à causa corporeis fieri omnes substantias.

6. Fundamentum Auicenæ erat, quia existimabat, substantias corporeas non esse immediate operatiuas, sed operari medijs accidentibus, quæ, cum imperfectiora sint quamcumque

substantia, non poterunt illam effectiū attingere: & sic necessarium videbatur Auicenæ assignandam esse aliquam intelligentiam, seu substantiam spirituali omniibus substantijs corporalibus superiorem, cui tribuenda esset talis efficientia, seu productio substantiarū. Quod confirmabat ex pericentia, quā ex perimur, plures substantias generari, quæ non habent causas substantiales efficientes proximas; vt animalia, quæ generantur ex putrefactiōne terræ, respectu quoī assig- nanda est aliqua substantia spiritualis omnibus corporeis superior, à qua istæ substantiæ ge- nerentur.

7. Verū omnes istæ sententiae perabsurdæ sunt: nam tollere virtutem agendi communicatam, & dependentē à Deo non solūm ab omnibus causis infra Deum, sed etiam à solis corporeis, tam respectu accidentium, quām respectu substatiarum, contrarium est non solūm omnibus Philosophis, & Theologis, sed etiam Patribus. Aug. 7 de Ciuitate Dei cap. 30. Damasc. 3. fidei cap. 18. Anselmo libro de Cōcordia præscientiæ, & libero arbitrio., Basilio homil. 9. Ambrosio lib. 3. Exameron, atque alijs pluribus. Imò est error manifestus tam in fide, quām in vera philosophia.

8. Est error in fide, quia ex presē scriptura docet, Denni dc-

dedisse creaturis corporis virtutem producendi non solum accidentia, sed etiam veras substantias, Genes. 1. *Germinet terra herbam vireatam, & facientem semen, & lignum pomiferum faciens fructum.* Et Lucæ 21. *Videte si culneam, & omnes arbores, cū producent iam ex se fructum.* Et in Trident. fesione 6. can. 4. anathemate damnatur, quicumque dixerit, liberum hominis arbitrium, dum à Deo excitat, & mouetur, nihil cooperari vocanti Deo aſtentiens; sed veluti inanime quoddam nihil omnino agere, merèque passiuè ſe habere. *Quibus accedit, auctores primæ ſententiæ Deum facere impium, nā coguntur aſterere Deum esse causam peccati:* nam in ipſoru. n ſententia non homines, ſed ipſe Deus ad præsentiam hominum, flagitia hominum committeret.

9. *Est error in vera philosophia,* nam negant auctores iſti id, quod ſentibus experimur, ſcilicet, ſolam illuminare, ignem calefacere, hominem generare, &c. Quod ſi respōdeāt experiri quidem nos, fieri hos effectus præsentibus his rebus, non tamē fieri ab illis, fateor ita eſſe, ac per consequens, (vt docet Scotus loco citato) non poſſe nos contra proterios aſſertum iſtud euidentia ſimpli- citer demonstrare. Tamen negari non poſteſt, ſic reſpoſu- tes, omnem viam philosophicæ

indagationis euertere. Nos enim non poſſumus aliter experiri diuinationem effectum à cauſis, aut ex effectibus cauſas colligere, niſi quia præſente ſole fit illuminatio, & præſente igne calefactio, &c. Deinde ſi ſol non vere illuminat, neque ignis calefacit, ſequitur, non eſſe vera ea pronuntiata, quibus hoc aſterimus, quod eſt contra omnium hominum iudicium. Neque enim, vt illa vera ſint, ſat eſt, Deum ſole præſente fundere lucē, & præſente igni lignum calefacere; aliaſ quiſ vere poſſet dicere, Angelum creatum à lapide, ſi Deus ad lapidis præſentiam Angelū procreaſſet. Item, cum ex Ario. 1. Ethicorum cap. 7. & 2. de Cælo cap. 3. vnumquodque ſit propter ſuam operationem, ſi res infra Deum nihil operantur, fruſtra, & abſque fine eſſent in rerum vniuersitate, perpe- rānque eis naturæ auctor tamē potentiarum varietatem, tot organorum apparatus, & distributionē cōtexiſſet. Quod eſt blaſphemia.

10. Ad fundamentum primæ ſententiæ reſpondeſt, falſum eſt perfeſtiorē modum ope- randi eſt Deum Operari ſe ſolo, quām cum cauſarum ſecun- darum cōſortio. Quia maiorem arguit virtutem, bonitatem, & ſapiētiam in Deo, quod rebus creatis non ſolū dederit eſſe, ſed etiam virtutem ad operandum; præſertim cum Deus

Deus propter cōſortiū cauſarum ſecundarū non definiat totum effectū producere; ne, que pendeat ab illarum cōcurſu cōcurſus eius, ſed potius cōtingat ē contra. Ad confirmationem dicimus, quod etiam ſi Deus producat effectuē omnia, non ideō censetur ſuperfluus concursus cauſarum ſecundarum, quia etiā non ſimpli- citer necessarius, valde tamē conueniens eſt, cūm hac via maxime reluceant (vt di- cūtum eſt) virtus, bonitas, & ſapiētia Dei. Ex testimonij au- tem ſcripturæ primum probat quidem, Deum immediatē attingere omnes effectus, ſed non excludit creaturatum cōcurſum. Secundum loquitur de operibus condūcētibus ad vi- tam æternam, quæ certum eſt, non poſſe ab homine præſtari proprijs viribus, ſed indigere ſpeciali Dei auxilio.

11. Ad fundamentum ſecun- dæ ſententiæ dicimus, ad agē- dum non eſſe necessariū, quod agens ſit intimē præſens paſſo per ſuū eſſe, ſed ſufficere, quod ſit illi præſens per ſuam virtu- tem, id eſt, quod paſſum ſit in- tra ſphærām actiuitatis agentis. Verba Aug. pro eadem ſentē- tia adducta nihil eiſſauent; nā ſolū loquitur de cauſis effi- cientibus liberis, & quæ ſuārū operationum dominū habēt.

12. Ad fundamentum tertiae ſententiæ dices, affatum illud, ſubſtantia & corporeæ non ſunt imme-

diate operatiuē, ſed medijs acciden- tib⁹ poſſe præſtare dupli- cem ſenſum. Primus eſt, ſubſtantias corporeas nullam habere vir- tuteſ operandi, quæ ſit ſubſtantia, ſed omnes virtutes operan- di in eis eſſe accidentia: & hic ſenſus eſt falsus, vt ex quæſtio- ne 6. latius conſtabit. Secun- dus ſenſus eſt, ſubſtantias cor- poreas, etiam ſi habeant virtu- teſ operandi, quæ ſit ſubſtantia, habere etiam virtutes ope- randi, quæ ſint accidentia, & medijs operationibus harum virtutum accidentalium, tan- quam prævijs diſpositionibus, attingere per virtutem ſuam effectum. Et hic ſenſus eſt ve- rus, ſed non pro tertia ſentētia, ſed potius contra illam.

13. Ad illius confirmationem adiuiſſo antecedētē negamus conſequens, ſcilicet, deputan- dam eſſe inſimiam intelligen- tiam, ſive ſubſtantiam spiritua- lem ad prædictas formas indu- cendas in materiam diſpoſi- tam; quia, cūm ad primā eau- ſam ſpeſet, ſupplere omnes deſectus ſecundarum, ideō ab ea immediatē inducentur for- mæ in materiam ultimō diſ- poſitam per cauſas accidenta- les, quories deficit cauſa ſub- ſtantialis proxima, à qua indu- cantur. Et hoc contingit in prædictis experientijs, vt latius dicimus in quæſt. 6.

(.6.)

hh

QVÆ-

QVÆSTIO II.

Quid sit causa efficiens?

IOnueniunt omnes, optimè Arist. quid sit causa efficiens, explicuisse, illam sic definientiam hic text. 29. quām 5. Metaph. cap. 2. *Efficiens est id, unde est primum principium motus, aut quietis; id est, (sic enim construenda sunt praedicta verba) primum principium, à quo prouenit motus, aut quietis.* In qua definitione ponitur loco generis ly *primum principium*, in quo cum reliquis causis conuenit efficiens, omnis enim causa in suo genere est primum principium. Nisi forte velis, ly *primum* significare idem, ac *per se*, aut denotare aliquam prioritatem facta comparatione ad alias causas; nam in hac hypothesi dicendum erit loco generis solum ponere *principium*; & per particulam *primum*, si significat idem, ac *per se*, excludi causas per accidens; at si denotet aliquam prioritatem facta comparatione ad alias causas, hoc solum esse intelligendum, facta comparatione ad alias causas, quæ causant in executio- ne, sicut & ipsa causa efficiens causat, quales sunt materia, & forma; facta enim comparatione solum inter has causas, verum est, efficiens esse *principium primum*, id est, prius na-

tura concurrens: hæc enim causalis est vera; quia efficiens agit, ideo materia recipit formam, & forma informat materiam, & sequitur *compositeum*. Nam si comparatio fiat inter omnes causas, siue causent in executione, siue in intentione, constat ex dictis in proœmio huius disputationis, prius natura causare causam finalem, quām efficiemt, ac per consequens respectu illius non posse induere rationem *primi principij*.

2 Reliquæ particulæ, (scilicet, unde motus, aut quietis) ponuntur loco differentiæ; licet enim ly unde, latè sumptum (qua ratione illud sumpsit Aristotel. 5. Metaph. cap. 1. in definitione principij) denotet omnem principij habitudinem; tamen sumptum strictè (vt in hac definitione sumitur) solum significat habitudinem principij, à quo est motus, aut quietis. Et hæc est propria nota causæ efficiens, per ipsam namque differt causa efficiens à reliquis causis; nam materia non est unde, id est, à qua est motus, sed ex qua; forma vero, in quam tendit; & finis, cuius gratia procedit ab agenti.

3 Sed circa ly *motus* dubitant interpretes, quo pacto positum fuerit ab Aristot. in hac definitione? Et ratio dubitan- di est, quia causa creans verè est causa efficiens, imò per- fectissima inter omnes effi- cien-

cientes, & tamen non est principium, unde est motus, seu à quo est motus, siquidem creatio, quæ est à causa creante, verè non est motus, quippe, quæ nō supponit subiectum, quod necessariò motus, aut mutatio prærequisit.

4 Communis, & vera solutio huius difficultatis est, nomine motus in hac definitione intelligendum esse quemicumque influxum; quo medio efficiens tendit in effectum, siue efficiens agat ex presupposito subiecto, qua ratione influxus dicitur motus, vel mutatio; siue agat ex nullo presupposito subiecto, qua ratione influxus dicitur creatio. Licet enim Arist. non agnoverit *creationem*; (Quippe existimauit, ex nihilo null fieri, ac per consequens unne agens agere ex presupposito subiecto; & sic nullum influxum agentis esse creationem, sed omnem esse motum, seu mutationem) tamen apponens exempla causæ efficiens clarè indicavit, nomine motus positio in definitio ne causæ efficiens se intelligere quemicumque influxum, quo efficiens tendit in effectum, siue hic influxus sit motus, vt est alteratio; siue sit mutatio, vt est generatio; siue nullam mutationem includeret, vt contingit in creatione. Imò siue sit influxus physicus, siue moralis, vt est cōsultatio, præceptio, &c. Verba Arist. sunt,

Qualis est causa is, qui consultit, & pater filij, atque omnino quod efficit, eius, quod efficitur; & quod mutat, eius, quod mutatur.

5 Demum circa ly, aut quietis ultimo loco huius definitionis positum aduertendum est, Pererium lib. 8. cap. 2. Fōsecam 5. Metaph. cap. 2. q. 5. scit. i. illam omisisse; sed immēritò cum ab Aristot. tam 2. Physicorum, quām 5. Metaph. ponatur. Aliqui vero existimant ly *motus, aut quietis* debere accipi copulatiè; & nomine motus intelligere Arist. actionem, seu influxum, quo res producitur; nomine autem quietis terminum talis actionis, seu influxus, sicut dicebamus in definitione naturæ intelligi verba illa *mouendi, & quietendi*, scit (vt alii verunt) *motus, & quietis*. Sed hoc sustinueri nequit; quia Arist. expresse loquitur disiunctiè, & non copulatiè, quo modo loquutus est in definitione naturæ.

6 Dicendum ergo est prædicta verba *motus, aut quietis* intelligenda esse disiunctiè, vt rigor particulæ, aut ex poseit; & nomine *motus* intelligere Aristoteleji rerum productiō nem, nomine vero *quietis* rerum conseruationem: quæ optimè nomine quietis significatur; materia enim, cum sub forma in ipsa producta conseruat, potius dicitur sub ea quiescere, quām ad eam moueri; quasi diceret Aristotel. effi- hh 2 ciens

cens est primum principium, à quo res fit primò, vel post fieri uatur.

7. Nisi forte velis dicere, voluisse Philosophum his verbis efficientem simul, atque deficientem causam definire, & sic apposuisse ly, aut quietis ad denotandum, quod sicut causa efficiens est principium, unde motus, quando per actionem influit in effectum; ita etiam est principium, unde quies, (id est, deficiens) per cessationem ab operando. Quæ expositio non longè est à mente Philosophi; subdit enim in prædicto textu 29. *Idem instrumentum contrariorum est causa.* Quod enim praesens causa cuiuspiam est, id & absens nonnunquam causam esse contrarij dicimus, ut gubernationis absentia subversionis natus, cuius presentia causa erat salutis. Ecce Aristot. deficientis causæ meminit, cuius rationem per id, unde est primum principium quietis, declarauerat, sicut & efficientis per id, unde est principium primam motus.

QVÆSTIO III.

Quotuplex fit causa efficiens?

1. Causa efficiens primò dicitur in causam per se, quæ est illa, à qua, ut talis est, procedit effectus, ut statuarius respectu statuæ; & in causam per accidens, quæ est illa, à qua licet, ut talis est, non procedat

effectus; denominatur tamen causa illius, vel propter coniunctionem accidentalem, quæ habet cum causa per se; quæ ratione dicitur musicum addiccare, aquam calefacere, &c., vel propter coniunctionem accidentalem, quam habet eius effectus per se cum effectu, cuius dicitur causa per accidens, quæ ratione fodiēsteram dicitur causa per accidens inuentionis thesauri.

2. Dimissa causa per accidens, (quia verè causa non est) causa efficiens per se subdiuiditur in physicam, & moralem. Causa physica, ut distinguitur contra moralem, dicitur omnis illa, quæ realiter influit in effectum, siue sit causa naturalis, siue artificialis, siue corporea, siue incorporea, siue necessaria, siue libera. Causa vero moralis dicitur, quæ licet realiter non influat in effectum, ita tamen quoad mores se habet ad illum, ac si influeret, cum non minus imputetur ei ac culpam, vel ad maceritum, ac si in illum haberet influxum. Tales causæ sunt cōfidentes, præcipientes, suadentes, consentientes, non impudentes, &c. Unde sequitur, causam moralem solum esse causam per se in genere moris; nam in genere naturæ semper est causa per accidens, & ideo eius tractatio non pertinet ad istos libros.

3. Rursum

3. Rursum causa per se efficiens physica subdiuiditur in principalem, & in instrumentalem. Pro cuius divisionis intelligētia pulchre aduertit Scotus in 4. d. 1. q. 1. §. Ad questionem ergo, literis DD. dupliciter posse aliquid appellari causam principalem. Primo per exclusionem cuiuscumque causæ superioris, à qua in sua operatione dependet. Secundo, quia agit per formam propriam, & sibi intrinsecam. Si cetera causam principalem primo modo sumptam distinguatur instrumentū, omnis causa secunda (inquit Scotus) dici potest instrumentū, & sola causa prima principalis, siquidem omnes causæ secundæ agunt dependenter à causa superiori, scilicet, à causa prima, & sola causa prima excludit omnem causam superiorē, à qua in sua operatione dependeat. At si instrumentum sumatur, ut constinguitur contra causam principalem secundo modo sumptam, tunc illud dici potest instrumentum, (inquit Scotus) quod non habet in se formam actiū in suo ordine, etiam dependendo in actione sua ab alio superiori, sed tantum agit per actualē motionē agentis principalis in se receptant, ut patet de instrumentis artificialibus, securi, serra, &c. quæ (ut docet idem Scotus distinctione citata q. 5. §. Ad primam ergo questionem, lit.

F.) non sunt instrumenta per se actiua, cum in se nullam habeant propriam, & intrinsecam virtutem agendi respectu effectus artificioli, in ordine ad quem dicuntur instrumenta, sed solum sunt receptiva effectus prioris, scilicet, motus artificiosi ordinati ad effectum posteriorem, scilicet, ad rem artificiosam.

4. Quod si instrumentum (subdit Scotus) ponatur actiuū ad aliquem terminum, seu effectum, (vt necessarium est ponit saltem aliquod instrumentum naturale, ut sic saluari possit distinctio illa cause efficiētis per se physice in principalem, & in instrumentalem) non poterit distingui instrumentum à causa principali secundo modo sumpta penes hoc, quod non habeat in se formam intrinsecam actiū in suo ordine; (vt dictum est distingui instrumenta non actiua, scilicet, artificialia) nam eo ipso, quod actiū est, necessario constituenda est in ipso aliqua forma propria, & intrinseca, per quā attingat, vel in effectu principali, vel in aliquā dispositionem, ad quam immediate consequatur effectus principalis. Cum enim actus primus (inquit Scotus) sit principiū actus secundi, id, quod nullū actum primum habet in se actiū in suo ordine, in nullum actum secundū potest in illo ordine; alioquin quodlibet possetponi

hh 3 in 2

instrumentum respectu cuiuslibet, & consequenter posset dici, quod Deus per instrumentum, ut per instrumentum, crearet Angelum. Quod nihil est.

Quod si à Scoto inquiras. Per quid ergo causa principalis secundo modo sumpta distinguitur ab instrumento actuuo, seu (quod idem est) à causa efficienti per se physica instrumentalis? Respondet loco citato, §. Ad argumenta, literis SS. & d. 6; quæst. 5. §. Ad istam questionem, liter. D. (& est admirabilis doctrina.) distingui pentes hoc, quod causa principalis efficientis per se physica habet in esse quieto (id est, ante actualē operationem) formam, quæ sit principium agendi in suo ordine: at instrumentum actuū, seu (quod idem est) causa efficientis per se physica instrumentalis non habet in esse quieto formam, quæ sit principium agendi in suo ordine, sed potius illam recipit in ipsa actuali motione, seu operatione. Cuius optimum adducit exemplum loco ultimo citato, scilicet speciei coloris illuminati in aëre receptæ; quæ respectu motionis visus ad visionem producendam dicitur causa efficientis per se instrumentalis, & color illuminatus causa principalis, eo quod respectu huius motionis color illuminatus habet formam actuā in esse quieto, & ante actualē motionem, species autem prædicti

coloris recepta in aëre nō; sed sicut in actuali motione suum esse recipit, ita & formam actuām propriam, per quam in suo genere mouet.

6. Præter hos duos modos emeratos causarum principaliū, & instrumentalium illis oppositos enumerat Scotus alios duos. Primus, secundū, quem causa principalis dicitur, quæ attingit effectiuē terminum principalem; instrumentalis vero, quæ non attingit effectiuē terminum principalem, sed dispositionem præviā ad effectum principalem, v.g. in generatione ignis, ignis generans dicitur causa principalis, cum terminū principalem, scilicet substantiam ignis geniti effectiuē attingat, calor vero, quo medio agit ignis, dicitur causa instrumentalis, eo quod (vt infra demonstrabimus) non attingit effectuē substantiā ignis geniti, quæ est terminus principalis, sed dispositionem præviā ad terminū principalem, v.g. calor, receptor in passo. Secundus est, secundū quem causa principalis dicitur totum, quod operatur, causa vero instrumentalis pars prædicti totius, cui primo competit esse principium operationis toti vero non nisi ratione prædictar partis, v.g. respectu visionis, qua animal percipit colorem, ipsum animal dicitur causa principalis, nam est totum, cui per se com-

pe.

petit elicere visionem; oculus verò dicitur causa instrumentalis, nam est pars prædicti animalis, cui primò competit elicere visionem, tōti vero animali non primò, sed ratione oculorum. In qua acceptione (inquit Scotus) sumpsis Arist. nomen instrumentum, cum 2. de anima partes illas, secundū quas conuenit toti operatio, organa, seu instrumenta appellauit.

7 Demum aduertit Scotus inter has quatuor acceptiones causarum principalium, & instrumentalium, solum secundam acceptiōē esse propriam huius nominis, reliquas vero esse improprias, & metaphoricas. Quod inde suadet, quia solum in secunda acceptione nomen instrumentum competit instrumentis artificialibus, quæ sunt, quibus primo impositum est hoc nomen instrumentum, & à quibus translatum est ad alia significanda, quæ ad ipsam dicunt aliquam analogiam, seu similitudinem. Sed quia instrumenta artificialia non sunt effectiva, (vt propabilius iudicat Scotus loco citato nu. 3.) ideo dicendum est, quod, si sermo sit de instrumentis effectuīs, (vt in prædicti est; quippe hæc solum induunt rationem causæ efficientis instrumentalis) propriè, & vere solum dicuntur causæ efficientes per se physicae instrumentales, quæ non habent formam actuā pro-

priam, & intrinsecam in esse quieto, id est, ante actualē operationem, sed potius illam recipiunt in ipsa actuali operatione. Et per hoc distinguuntur à causis efficiētibus per se physicais principalibus, quod hæ habent formam effectiuam propriam, & intrinsecam in esse quieto, & antequām incipiatur operatio, siue hæc virtus sit sufficiens, & completa, siue insufficiens, & incompleta respectu effectus, & ideo indiget iuuamine, siue adiutorio alterius concursu: nam hoc discrimen sufficientis, & insufficientis, complectæ, & incompletæ non conductum ad hoc, vt causa dicatur principalis, vel instrumentalis, (in quo non pauci, neque insimiliter auctores de ceteris sūt) sed ad hoc, vt causa principalis dicatur totalis, vel partialis, completa; vel incompleta, vt statim dicam.

8. Ex quibus infero, quod stando in veritate, & propria acceptiōē horum nominū, causa efficientis principalis, causa efficientis instrumentalis, omnia illa, quæ in alijs tribus improprijs, & metaphoris acceptiōibus horum nominum causas instrumentales appellavamus, potius sunt, & debent appellari causæ principales; siquidem omnia ista respectu effectus, quem efficienter producunt, habent formam actuām, seu effectiuam in esse quieto, & ante actualē operationem agē-
hh 4 tis,

tis, quod simul cū ipsis concurrit, & cuius prædictis acceptiōnibus improprijs, & metaphoricis nomen causæ principalis attribuebamus, vt per singula discurrenti erit manifestum.

9 Præterea causa principalis multis alijs modis diuiditur; nam primò diuiditur in totalē, seu cōpletam; & in partiale, seu incompletam. Totalis, seu cōpleta dicitur, quæ habet in esse quieto virtutē sufficientē in suo genere ad producēdum effectū, etiam si in operando sit dependens à concursu causæ superioris, cui per se subordinatur; talis est ignis respectu productionis alterius ignis. Partialis verò, seu incōplēta dicitur, quæ etiam si in esse quieto habeat virtutē ad producēdum effectū, tamē hæc virtus est insufficientis; & sic ad producēdum effectū, præter concurrens generale causæ superioris, cui per se subordinatur, indiget consortio alterius causæ, cui in agēdo non est per se subordinata. Tales causæ sunt pater, & mater (in sentētia, quæ docet, matrē etiam concurrens actiū) respectu generatiois prolis; & duo portantes lapidē, quorū quodlibet ad illū portandū non est sufficiēs; atq; intellectus, & lumen gloriae respectu elicitionis visionis beatę.

10 Causarū totalium, seu cōpletarū quædā sunt subordinatae, quædā nō subordinatae. Nō subordinatae dicuntur, quarum

vna, neque in suo esse, neq; in sua actuali operatione depēdet ab alia; vt aqua, & ignis. Subordinatae verò, quartū vna dependet ab alia, vel in suo esse; vel in sua operatione. Quæ adhuc sunt sub duplii differētia; nā quædam dicuntur subordinatae essentialiter, & per se; quædā verò subordinatae per accidens. Subordinatae essentialiter, & per se dicūtur, quādō vna in esse causæ, id est, in agendo, depēdet ex actione, & concursu alterius: tales sunt causa prima, & causæ secundæ; & similiter sol, & alia astra ad hæc inferiora agentia cōparata. Subordinatae verò per accidēs appellantur, quando vna dependet ab alia in suo esse, non verò in sua operatione actuali ab actione, & concursu actuali alterius. Tales sunt pater, & filius, & in vniuersam omnis causa producta respectu causæ, quæ ipsam produxit.

11 Secundò causa principalis diuiditur in primā, & secundā. Causa prima dicitur, quæ nulli alteri subordinatur, neq; ab aliqua alia dependet, aut in esse, aut in operatione. Talis est solus Deus. Causa secunda appellatur, quæ subordinatur causa prima, & ad ipsa tam in suo esse, quā in sua operatione pēdet. Tales sunt omnes causæ creatæ. Tertiò diuiditur in vniuersalem, & particularē. Vniuersalis dicitur, quæ plures, & diuersos attingit effectus., vt

sol. Particularis, quæ ad vnum tantum effectum determinata est, vt ignis ad producēdum ignem. Et denique quartò diuiditur in vniuocā, & æquiuocā. Vnuocam dicitur, quæ producit effectum eiusdem speciei cum ipsa, v.g. homo, ignis, calor, &c. Äquiuoca vero, quæ producit effectum diuersæ speciei, v.g. sol; cum generat aurum, & terram, cū generat mures. ita ut in aliis.

12 Solet similiter causa instrumentalis diuidi in coniunctam, & separatam; & sic diuidentes coniunctam appellant, quæ in esse, vel operatione habet coniunctionem cum esse; vel operatione causæ principalis, vt sunt manus, & setra. Separatam verò, quæ neque in esse, neque in operatione habet coniunctionem cum esse, vel operatione causæ principalis, vt est semen, quo mediāte animal producīt sibi simile, & ealor, quo mediāte ignis producit alium ignem. Sed hæc diuisio solū potest accommodari causis instrumentib; sumptis in tertia, & quarta acceptiōne: quas acceptiōnes diximus esse improprias, atque metaphoricas: nā sumpta causa instrumentalis in secunda, & propria acceptiōne, (scilicet, pro eo, quod non habet formam actiū in esse quieto, sed illam accipit in actuali motione principalis agentis) dicendum est omnem causam instrumenta-

lem esse coniunctam, cūm necessarium sit, quod hæ causæ instrumentales semper sint coniunctæ, licet non in esse, saltem in operatione agentis principalis.

QVÆSTIO IV.

Quis sunt effectus causæ efficientis?

1 A d quatuor rerum genera reduci possunt ea, de quibus dubitari potest, an sint effectus causæ efficientis? Primò sunt ea, quæ non recipiuntur in subiecto; vt materia prima, & substantiae spirituales. Secundò sunt illa, quæ recipiuntur in aliquo subiecto; vt formæ, tam substantiales, quārū accideniales. Tertiò sunt composita ex subiecto, & forma: quæ etiam sunt in duplii differentia, non secus, ac formæ. Quædam enim sunt composita substancialia; vt ignis, lignū, &c. quædam verò composta accidentalia; vt calidum, frigidum, &c. Quartò sunt vniiones, quibus subiectum, & forma, ex quibus composita, tam substancialia, quām accidentalia coalescunt, adiunīcēti coniunguntur, & copulantur.

2 Antiqui illi Philosophi, qui existimarent, illud axioma, ex nihilo nihil fit, intelligendū esse in ordine ad quamcumque virtutem efficiēt, dixerunt consequēter, neque materiali primam, neque sub-

substantias spirituales esse effectus aliquius causæ efficientis, sed per se ipsas extitisse ab æternis, & seclusa quacumque ipsorum in productione, eo quod respectu istorum nullum est assignabile subiectum, ex quo fiant.

3 Tamen Catholici, qui fatentur, predictum axioma intelligendum fore in ordine ad virtutem finitam, & limitatam; consequenter sustinemus, quod etiæ materia prima, & substantiae spiritualia non fuerint, neque esse potuerint effectus aliquius causæ efficientis virtutis finitæ, & limitatæ; vt sunt omnes causæ creatæ, & creabilis; sunt tamen effectus causæ efficientis virtutis infinitæ, & illimitatæ, qualis est Deus, qui hec omnia in tempore creavit.

4 Ex alijs tribus generibus aliqui docent, composita, tam substantialia, quam accidentalia esse effectus causæ efficientis; formis vero non posse nomen effectus causæ efficientis propriè conuenire; & loquuntur de formis tam substantialibus, quam accidentalibus, que educuntur de potentia subiecti, vel materiae, & sic sunt per eamdem actionem; qua sit cōpositum; nam de anima rationali, que non educitur de potentia materiae, & sic producitur per creationem, que est distinctione actio ab ea, per quam sit compositum, planè fatentur, propriè, & in rigore esse effe-

ctum causæ efficientis per creationem, scilicet Dei, appellandum.

5 Fundamenta istorum effectus auctoritas Arist. qui 1. Physic. text. 64. ait, *omne, quod sit, semper compositum est.* Et 7. Metaph. tex. 27. excludere videtur formam à ratione effectus causæ efficientis; nam ait, *id, quod sit ab agente, non esse formam, sed compositum;* quod non solum de substantijs, sed etiam de accidentibus esse intelligendum explicat tex. 32. his verbis, *Non autem de substantia solum ostendit ratio, non fieri formam, sed de omnibus predicationis communis est ratio; ut pura quantitate, qualitate, & alijs.* Vnde concludit; *non sit qualitas sed quale lignum, nec qualitas sed quantam lignum, aut animal.*

6 E contrario vero alijs auctores censem, non solum compositum, tam substantiale, quam accidentale, sed etiam formas, tam substantiales, quam accidentales, & ipsarum uniones cum materia, vel subiecto, ex quibus educuntur, debere inter effectus causæ efficientis numerari. Quorum fundamētū est, quia non solum praedicta composita, sed etiā praedictæ formæ, & ipsarum uniones cum materia, vel subiecto, verè dependent à causa efficienti, & sunt termini influxus, seu causalitatis illius.

7 Sed (vt in simili dixi de effectibus causæ materialis, & for-

formalis disp. præcedēti q. 2.) inter hos auctores plus de nomine, quam de re potest esse cōtrouersia: Vr enim loco citato num. 3. annotabam dupliciter potest aliquid effectus causæ efficientis appellari. Primo, quia reuera pēdet ab illa, siue sit terminus adæquatus huius dependentiæ siue non. Secundo, quia non solum pendet ab illa, sed etiam est terminus adæquatus, & per se primo intentus huius dependentiæ, & ad ipsum, tanquam ad finem, cetera, quæ dependent à causa efficienti, ordinantur, & diriguntur in talia dependentia. Auctores primæ sententiæ locuntur in hoc posteriori sensu, in quo vera est ipsorum sententia, nec negant auctores secundæ, atque id intendit Arist. locis pro prima sententia adductis. Auctores vero secundæ sententiæ sumunt effectum in priori sensu, in quo negari nō potest, quod forma, atque earum uniones cum materia, seu subiecto sint effectus causæ efficientis, vt probat ipsorum fundamentum.

8 Solum posset dubitari, quæ nam ex his duabus acceptiōibus nominis effectus sit prior? Sed ad hanc dubitationē loco citato num. 5. diximus, quod posterior. Quid non solum probat modus loquendi Arist. qui solum compositum appellavit effectum, sed etiam ratio, quam loco citato ad idē probandum adduximus.

QVÆSTIO V.

Quid sit causalitas causæ efficiētis? I. Vr. q. 1. 1. Vēstio solum procedit de causalitate, seu forma, à qua causa efficiēs habet, quod sit, & denominetur causa in actu secundo, seu actuali exercitio: nam quid sit causalitas, seu forma, à qua causa efficiens habet, quod sit, seu denominetur causa in actu primo, seu in potentia, patet ex dīctis disp. 2. quæst. 3. num. 18. & 19.

2. Thomistæ (qui loquentes de causalitate in communi sustinebant, vt ex. disp. 2. q. 3. n. p. constat) causalitatem, seu formam, à qua res habent, quod sit, & denominantur causa in actu secundo, non esse relationem, qua causa refertur ad effectum, sed potius quid absolute medians inter causam, & effectum, fundans proximè prædictam relationem) dum in speciali de causalitate cause efficientis agunt, asterunt hoc ab solutum esse influxum, seu actu illum, quo mediante causa efficiens tribuit esse effectui, qui secundum posso in abstracto dicatur *actio*, in concreto vero dicatur *agere*. Quæ sententia videtur esse expressa Arist. 3. Physicor. tex. 19. vbi ponit hæc verba: *Necesse fortassis est esse quemdam actum alium actui, atq; passu; il lud enim actio est, hoc vero passio.*

3 Scotistæ verò (qui è contra afflerebant, in vniuersum causalitatem, seu formam, à qua aliquid habet, quòd sit, & denominetur causa in actu secundo, non esse aliquid absolute mediāns inter causam, & effectum, fundansque relationes, quibus causæ ad suos effectus referuntur, (eo quòd nomen causa non est nomen absolutū, sed respectuum) sed potius consistere in huiusmodi relationibus, dum in speciali de causalitate causæ efficiens differunt, affirmat, causalitatem, seu formam, à qua res habet, quòd sit, & denominetur causa efficiens in actu secundo, efficiens relationē producentis ad productum, (si causa efficiens sit producens) seu conseruantis ad conseruatum, (si causa efficiens sit conseruans) quibus referuntur ad effectum, quem producunt, seu conseruant.

4 Tamen nos (qui in hac re plus æquiuocationis latere, quam cōtrouersiæ reperi iudicauimus; atque ideò ad ipsam auferendam aduertebamus, duplicititer posse aliquid denominari causam, (sicuti simile, & quale) primo fundamentaliter, & remotè; secundò formaliter, & proximè) nūc in presenti dicimus causalitatem, seu formam, à qua aliquid habet, quòd sit, & denominetur causa efficiens, & proximè causa efficiens (sive productiva, sive conseruativa) in actu secundo,

seu in actuālē exercitio, effectionem, qua res, quæ dicitur causa efficiens, refertur ad suū effectum. Et in hoc sensu (qui proprius, & legitimus est huius quæstionis) veram est, atque iuxta mentem Scoti sententiā Scotistarum; idque cōnvincere ipsorum fundamentū. Causalitatem verò, seu formam, à qua aliquid habet, quòd sit, & denominetur fundamentaliter, & remotè causa efficiens (sive productiva, sive conseruativa) in actu secundo, sive in actuālē exercitio, non esse prædictam relationem, sed potius quid mediāns inter causam, & effectum, videlicet, fundamentum proximum istius relationis; & in hoc sensu habere veritatem sententiam Thomistārum.

5 Verum est, posse esse dissidiū inter Thomistas, & Scotistas in explicādo, in quonam formaliter consistat hoc absolute mediāns inter causam, & effectum, fundansque proximè prædictam relationem. Nam Thomistæ, qui (vt vidimus in Logica capite de ad. aliquid, disp. 2. q. 1. sect. 2.) sustinent, fundamentum proximum, seu rationem fundandi has relationes secundi generis, non esse potentiam actiūam, sed actionem, (sumpta actione, non pro relatione, sed pro influxu, quo medio agens influit in effectum) consequenter dicunt, causalitatem istam fundamentalem, & re-

motam consistere formaliter in isto influxu, seu actione: locunturque in suis principijs consequenter.

6 Nos verò, qui cum Scoto, & pluribus alijs auctoribus sustinuimus, fundamentum proximum, seu rationē fundādi istas relationes non esse actionem materialiter sumptā, (scilicet, pro influxu, seu actu, quo medio agens influit in effectu) sed potius potentiam actiūam, quæ est in re, quæ dicitur causa; actionē verò, seu influxum solū esse conditionem, seu dispositionē præviā per se, & essentialiter requiritā ad hoc, vt prædicta potentia actiua induat rationē fundamenti proximi; consequenter dicimus, causalitatem istam fundamentalem, & remotam esse potentiam actiūam, quæ est in re, quæ fundamentaliter, & remotè causa in actu secundo denominatur, nō vt cumq; sed vt subest, seu connotat influxum, seī actionē materialiter sumptā, qua media agens influit in effectum.

7 Quæ doctrina (præter ea, quæ diximus loco citato) nūc confirmari potest ratione, qua visus est Scotus in 4. d. 13. q. 1. §. Ad huius, lit. E. ad probandum, formam, à qua aliquid habet, quòd sit, & denominetur actualiter agens, seu causans, nō posse esse influxum, quo medio agens, seu causans influit in effectum, & in omnium sententia non subiectatur in ipso agente, sed potius in passo, sed debere consistere in aliquo existente in ipso agente, seu causante, v.g. si sit, & denominetur causans formaliter, & proximè, in relatione, qua refertur agens, seu causans ad suū effectum; & si sit, & denominetur causans fundamentaliter, & remotè, in potentia actiua, nō vt cūque, sed vt subest, seu connotat influxum. Quæ ratio (nō obstante, quòd ab aliquibus Thomistis, qui eius vim non penetrant, parvūpendatur) mihi efficacissima videtur. Ratio talis est. In quocumque est forma aliqua illud est impli- citer tale secundū formam illam: (Omnino enim irrationabile videtur, inquit Scotus, quod forma sit in aliquo ipsum informans, & non conti- tuat ipsum informatum secundū ipsum) sed influxus, quo medio agens, seu causans influit in effectum, in omnī sententia non est, neque informat ipsum agens, seu causans, sed potius est, atque informat pa- sum: ergo, si in isto influxu cōsistit causalitas, seu forma, à qua aliquid habet, quòd sit, & denominetur fundamentaliter, & remotè causans, seu agens, (vt Thomistæ contendunt) & non in potentia actiua, vt subest, seu cōnotat istum influxum (vt nos contēdimus) sequitur euidenter, quòd non ipsum agens, & causans, sed po- tiū ipsum paſsum habeat, quod sit,

sit, & denominetur agens, seu causans actualiter: quo nihil absurdius. Et idem argumentum fieri potest contra illos, qui affirmant, causalitatem, seu formam, à qua aliquid habet, quod sit, & denominetur causans, seu agens formaliter, & proximè, non esse relationem, qua agens, seu causans, refertur ad effectum, sed potius esse influxum, quo medio influit in effectum.

QVÆSTIO VI.

Vtrum substantia sit per se, & immediate efficiat?

1. Explicuimus hucvsque nō solum quid, & quodplex sit causa efficiens, sed & qui sit illius effectus, atque quænam illius causalitas. Explicandum superest, quibusnam rebus per se, & immediatè ratio efficiendi competat? Et in hac questione inquirimus, a ratio efficiendi per se, & immediatè conueniat substantijs in sequenti verò idem inquiram de accidentibus respectu effectus substantiæ.

2. Sensus autem questionis est, an virtus, seu facultas efficiendi, quæ est in substantia respectu effectuum, qui substantiæ, vt principio quod efficienti attribuantur, & dicitur principium quo, seu ratio formalis efficiendi, sit aliquod accidentis superadditum substantiæ, & ab ea realiter distinctum? an verò sit, quid substantiale, licet non intrans conceptum quidditatum illius, identificatum tamen realiter cum ipsa? vt in variuersum de omnibus proprijs passionibus substantiæ philosophamur Scotistaræ. Qui enim primum elegerint, consequenter debent dicere, substantiam per se, & immediate non esse effectuam alicuius effectus, sed potius omnia operari, seu efficere per accidens, medij o, scilicet, aliquo accidenti ei superaddito, ab eaque realiter distincto. Qui autem postremum elegerint, saltem respectu aliquarum operationum, debent consequenter affirmare, substantiam, saltem respectu aliquarum operationum, esse per se, & immediate effectuam, & non per accidens, & mediante aliquo accidente ei superaddito, ab eaque realiter distincto.

3. Sunt autem tria genera actionum, quæ attribuuntur substantiæ, & de quibus procedere potest praesens controversia. Primum est actionum accidentalium, quibus medianibus attribuitur substantiæ producere accidentia in externo subiecto, v. g. actio, qua mediante attribuitur igni producere calorem in manu; actio, qua mediante tribuitur aquæ producere frigiditatem in corpore, &c. Secundum est actionum substantialium, quibus

mediantibus attribuitur substantiæ producere substantiam, v. g. actio, qua mediante tribuitur igni producere, seu generare aliū ignem; actio, qua mediante tribuitur soli producere, seu generare aurum, &c. Tertium est emanationum accidentalium, quibus mediabitibus attribuitur substantiæ, quod ab ipsa emanant, seu pullulent accidentia, quæ in ipsa sunt, & requiruntur, vt dispositiones connaturaliter requisitæ ad ipsius substantiæ conseruationem, v. g. actio, qua mediante substantia ignis emanant calor, & siccitas; actio, qua mediante substantia aquæ emanant frigiditas, & humiditas.

4. Thomistæ addunt quartum genus actionum, seu emanationum, nimirum, actiones, seu emanationes, quibus mediabitibus attribuitur essentijs rerū, quod ab ipsis fluant, seu pullulent propriæ passiones. Sed non est, cur hoc quartum genus actionum, seu emanationum, vt distinctum à tribus relatis admittamus. Nam in sententia Thomistarum, quæ ponit, propriæ passiones distinguiri realiter ab essentijs, è quibus profluunt, seu emanant, eaque accidentia ipsi superaddita, actiones, seu emanationes istæ coincidunt cum actionibus, seu emanationibustertij generis à nobis relatis. In sententia verò Scotistarum, qui sustinemus propriæ passiones non di-

stingui realiter à suis essentijs, reducique ad prædicamentū essentiārum, quarum sunt propriæ passiones, dicendum est, propriæ passiones dici emanare, seu fluere ab essentijs, non quia fiant per alias distinctam actionem ad ea, qua producuntur ipsarum essentiæ; (implicat enim, quod ea, quæ sunt idem realiter, fiant diuersis realiter actionibus,) sed quia, cum propriæ passiones sint natura posteriores ipsis essentijs, quarum sunt passiones, actio, qua producuntur, tam essentia, quam propriæ illius passiones. & sisit una realiter, tamen prius natura intelligitur terminari ad essentiam rei, quam terminetur ad ipsius passiones.

5. His prælibatis, si de actionibus prioris generis sermo sit, nulla est dissensio; constat enim inter omnes auctores, virtutē, seu facultatem, quæ est in substantijs ad eliciendas huiusmodi actiones, non esse aliquid substantiale identificatum cù ipsa substantia, cui tribuntur actiones istæ; sed esse aliquid accidentis superadditum substantiæ, atque ab ipsa realiter distinctum; v. g. in calefactione manus, quæ fit ab igne, virtutem, seu facultatem produciuam, seu eliciuam prædictæ calefactionis non esse aliquid substantiale identificatum cù substantia ignis, sed esse calorem, qui est accidens superadditum substantiæ ignis, & ab ea realiter